

# Typoquadnik

## DEMOKRATYCZNY

Organ Stronnictwa Demokratycznego w Łodzi

Rok 1

Łódź, 9 grudnia 1945 r.

Nr 26

Mgr. St. Zagórski

### Miejska Rada Narodowa podwyższyła dodatek dla nauczycieli na wniosek Stronnictwa Demokratycznego

Wniosek nasz w sprawie podwyższenia dodatku miejskiego do wysokości 300 zł dla nauczycieli szkół powszechnych i 350 zł dla kierowników został wreszcie uchwalony.

Sprawa — zdawałoby się — drobna w całokształcie zagadnień miejskich i nieznacznie, bo nawet nie w 1%, zmieniająca budżet, najeżona była niemałymi trudnościami.

To zaś sprawia, że Zarząd Miejski ostrożnie dysponuje groszem i niechętnym okiem patrzy na rozrzutnych wnioskodawców.

Świadomi tej okoliczności, wskazaliśmy przy zgłaszaniu wniosku w dniu 3 sierpnia na niewyzyskane źródło dochodu w postaci nieobarczonych dziećmi obywateli, na których powinien być nałożony podatek szkolny na tych samych zasadach, na jakich osoby cywilne płacą podatek wojskowy.

Spotkaliśmy się ze sprzeciwem. I to jest znamienne. I tu docieramy do sedna rzeczy, a nią jest (nie ukrywajmy tego pod korcem) niechęć do nauczycielstwa. Dowód dalszy.

Wniosek nasz, mimo odbycia się sesji Rady Miejskiej, musiał być poruszony po 2 i 1/2 miesięcznym milczeniu ponownie, bo dokoła niego zaległa grobowa cisza. Nowy apel znalazł przychylny odzew w Radzie Miejskiej. Mimo to hamulec ze strony Zarządu Miejskiego poszedł w ruch i chociaż wstawiona do budżetu za okres od lipca b. r. do kwietnia 1946 kwota wystarczyłaby na wypłacanie dodatku za cały ten czas, 300 złotych dodatek wypłacany będzie od grudnia.

Nasuwa się uprzejme pytanie, dlaczego tak się zaciska ręka płatnika, gdy chodzi o nauczycieli.

Prosta odpowiedź! Dlatego, że nauczyciel za mało aktywnie występuje tu, gdzie o nim się decyduje. Za słabo w życiu społecznym odczuwa się ciężar, gątkowy nauczycieli. Nauczyciel w Polsce demokratycznej ma szerokie dla siebie pole do działania i może wpływać na kształtowanie się stosunków. Na tym zyska sam, zyska oświata, zyska społeczeństwo, zyska Państwo, bo z nami w świecie o tyle liczyć się będa, o ile za imponujemy tężyzną umysłową.

Mgr. Kazimierz Boniecki

## IDZIEMY NAPRZÓD

Rozwój Stronnictwa Demokratycznego dałoby się porównać z rozwojem ziarna, rzuconego na przygotowaną glebę: pęcznieje, puszcza kłosek, wybija się na powierzchnię, pokrywa zieloną runą całe łany, zagląda chwasty i zapowiada piękny plon.

Od wielkich postępowców i demokratów 18 wieku, przez Klub Demokratyczny do stał się obecnego rozwinęło się pomnażając swoje szeregi, zdobywając coraz więcej zwolenników, rozszerzając i pogłębiając swoje idee i dążenia,

nabierając znaczenia i siły by stać się potężnym i wielkim stronnictwem politycznym, które już w bardzo niedługim czasie odegra decydującą rolę w montowaniu i tworzeniu młodej, demokratycznej państwowości polskiej.

Garną się w zwartych szeregach, garną się silni wiarą w przyszłość, wiarą w szczytne hasło równości, miłości, braterstwa i uczciwej pracy dla Niepodległej Sprawiedliwej Ojczyzny i Świata Pracy, w te naczelne zasady Stronnictwa Demokratycznego.

Idą i ci na pluga, pewnie i mocno stawiając krok, i ci z kopali, którzy światło dzienne tak rzadko widzą, idą i ci z fabryk ciężkim, zmęczonym krokiem, idą przygarbieni od wczesnego siedzenia za biurkiem pracownicy umysłowi, idzie rzemieślnik i kupiec, idą ci wszyscy dla których demokracja, postęp, oraz dobro świata pracy jest drogą.

Spożone razem, siła mięśni, hart ducha, mózg wyćwiczony — we wspólnym wysiłku stanowią wartość potężną, stawiają wal nie do przebycia dla podłych intryg wstecznicstwa!

Stronnictwo Demokratyczne pęcznieje, nabiera wyraźnego oblicza, tworzy swój postępowy program, staje się naprawdę wielkim stronnictwem postępu i nowych wartości wywalczonych krwią tysięcy ofiar ludu pracującego.

Że to nie jest reklama lub propaganda świadczy o tym zjazd wojewódzki w Łodzi, Poznaniu, Krakowie, Warszawie, Rzeszowie i Katowicach gdzie setki delegatów reprezentujących tysiące członków domagały się równoprawienia, domagały się równych przydziałów we wszystkich przedstawicielstwach, Radach Narodowych i innych organach nowo budującej się państwowości polskiej.

Stwierdzamy z całą stanowczością, że przestaliśmy być trzecim, czy czwartym stronnictwem, że przestaliśmy być ogonem w bloku stronnictw demokratycznych, jeżeli chodzi o ilość to teraz, a jeżeli chodzi o wkład w odbudowę i tworzenie państwowości i ugruntowanie zasad demokracji w ludzie polskim to od dawien dawna, bo od chwili znieszenia rurek wolnościowych w Państwie Polskim w okresie pierwszej niepodległości.

Silni stajemy do dalszej pracy, której jest tak bardzo wiele i wzywamy wszystkich dobrych Polaków, prawdziwych demokratów-postępowców do współpracy, wzywamy do naszych szeregów!

Zapraszamy do wzięcia razem z nami odpowiedzialności za stan jaki istnieje i za linie i drogi rozwojowe po jakich nasza młoda państwowość demokratyczna pójdzie.

POSIEDZENIE ZARZĄDU WOJEWÓDZKIEGO STRONNICTWA DEMOKRATYCZNEGO  
ODBEDZIE SIĘ W ŁODZI

WE ŚRODĘ DNIA 19 GRUDNIA 1945 ROKU O GODZINIE 15 MIN. 30.  
W LOKALU STRONNICTWA DEMOKRATYCZNEGO PRZY UL. PIOTRKOWSKIEJ 78 II P.  
Z UDZIAŁEM WSZYSTKICH CZŁONKÓW ZA RZĄDU WOJEWÓDZKIEGO STRONNICTWA  
DEMOKRATYCZNEGO.

## Bolesław Scibiorek

POSEŁ DO KRAJOWEJ RADY NARODOWEJ, SEKRETARZ NACZELNEGO KOMITETU WYKONAWCZEGO P. S. L., CZŁONEK ZARZĄDU GŁÓWNEGO ZWIĄZKU MŁODZIEŻY WIEJSKIEJ R. P. „WICI“, PRZYWÓDCA RADYKALNEJ MŁODZIEŻY CHŁOPSKIEJ, DZIAŁACZ OKRESU WALKI NIEPODLEGŁOŚCIOWEJ, AKTYWNY ŻOŁNIERZ ZMAGAŃ WYZWOLEŃCZYCH NARODU POLSKIEGO, ZGINĄŁ NA POSTERUNKU SWEJ WALKI I PRACY, ŚMIERTELNIE UGODZONY BRATOBÓJCZĄ KULĄ RODZIMEGO WSTECZNICTWA.

STRONNICTWO DEMOKRATYCZNE W ŁODZI WYRAŻA SWOJE NAJGŁĘBSZE WSPÓŁCZUCIE WSI POLSKIEJ I RUCHOWI LUDOWEMU I WZYWA DO UDZIAŁU W POGRZEBIE ZMA RŁEGO.

STRONNICTWO DEMOKRATYCZNE  
ZARZĄD WOJEWÓDZKI W ŁODZI

## Dwie sprawiedliwości

Temata anglo-amerykańska stosuje jakby dwie metody przy swych wymiarach sprawiedliwości. Jedną w stosunku do oprawców i katów — czyli do Niemców i drugą wobec ich ofiar. Procesy przeciw niemieckim siepaczom, mającym nieraz na własnym sumieniu już nie setki ani tysiące, ale dziesiątki tysięcy ofiar, odznaczają się niebywałą skrupulatnością wszelkich ułamek, niezwykłą długotrwałością śledztwa, tolerowaniem najbardziej nawet denagacyjnych chęci obrony i wyjątkową łagodnością wyroków. Natomiast zupełnie inaczej traktuje się przestępstwa, popełniane przez wymęczonych długotrwałością przymusowego pobytu swego na terenach Rzeczy niemieckich teutońskiej przemocy, doprowadzonych wreszcie obecnymi anomaliami do rozpacz i buntu. Tych więzi się natychmiast i skazuje błyskawicznie a bezwzględnie.

Typowymi i jaskrawymi przykładami tego dwójakiego systemu postępowania były procesy w Belsen i Paderborn. Dowodem, iż na-

wet opinia brytyjska nie pochwała w pełni takiego postępowania, był powściągliwy co prawda bardzo i powierzchownie tylko poruszający to palące zagadnienie, niemniej krytyczny w konkluzji swój artykuł na ten temat, jaki został zamieszczony w angielskim tygodniku „The Economist”, który pisał:

„W ostatnich miesiącach brytyjskie sądy wojenne przeprowadziły rozprawy i skazały pewną ilość Polaków, którzy zaktablił porządek publiczny w Niemczech. Największa z tych rozpraw miała miejsce w Paderborn we wrześniu. Sądono tu 43 Polaków i wydano kilka wyroków śmierci. Proces w Paderborn wywołał falę spontanicznego oburzenia w Polsce, gdzie traktowanie polskich podległych uważa się za niezusłużenie surowe i nawet niełojalne. Można by nie zważać na polskie nastroje krytyczne, gdyby nie to, iż Polacy przeciwstawiają traktowanie ich rodaków z procedurą zastosowaną w procesie w Belsen. W obydwu wypadkach ilość podsądnych była równie wielka: gdy jednak proces

w Belsen ciągnął się bez końca i każdemu oskarżonemu Niemcowi dano możliwość pełnej obrony, proces Paderborn trwał zaledwie 3 dni. Oskarżeni w procesie w Belsen bronieni byli przez licznych oficerów brytyjskich, podczas gdy Polaków bronił tylko jeden niższy oficer polski, nie znający należycie języka angielskiego, a żądanie Rządu Warszawskiego dopuszczenia jego zastępców na rozprawę nie zostało uwzględnione.

Ten kontrast również przyczynił się do wywołania coraz mniej pozorów celowej dyskryminacji Rządu Warszawskiego — stan rzeczy, który nie służy ani interesom polskim ani angielskim i powinien być jak najrychlej usunięty”.

Minał już miesiąc — przez ten czas nie uległo w tym względzie poważniejszej zmianie. Przed kilku dniami w Coburgu sąd wojenny — tym razem amerykański — skazał 2 Polaków na karę śmierci, pięciu na dożywotnie więzienie.

(Ciąg dalszy na str. 2-giej)













Z nowych wydawnictw

Prof. Dr St. Rappaport: „Naród-Zbrodniarz”

(Niemcy hitlerowskie a naród niemiecki)

Spółdzielnia Dziennikarska „Prasa” w Łodzi

Rzecz powinna być jak najszybciej przetłumaczona

Zauważamy, że praca prof. dra St. E. Rappaporta

Zmarła Jadwiga Turowicz

Teatr polski, a zwłaszcza aktorzy znanego

Kim była Jadwiga Turowicz? Unikajmy pochwalnych dytyrambów

skim, którzy wstępowali na scenę w okresie od 1924 do 1945 roku.

Do jej uczniów i wychowanków zaliczają się dziś wszyscy niemal aktorzy i aktorki

OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Przedsiębiorstw Miejskich

Wszyscy zainteresowani winni do tego terminu uzyskać nowe zezwolenia stałe

Do wniosku należy dołączyć:

- 1) dotychczasowe tymczasowe zezwolenie, 2) kartę rejestracyjną...

ZARZĄDZENIE

Na podstawie art. 60, 61 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej

Przebieg ten odbędzie się w następujących terminach:

Table with columns: Teren, Data przeglądu, Godz., Miejsce przeglądu

Konie doprowadzone być mają ze wszystkimi posiadzanymi na nie tymczasowymi dowodami tożsamości.

Winni nie zastosowania się do powyższego zarządzenia

Jednocześnie Zarząd Miejski — Wydział Przedsiębiorstw Miejskich

Po uruchomieniu targowiska na Zielonym Rynku

zwalczaniu zaraźliwych chorób zwierzęcych (Dz. U. R. P. Nr 77, poz. 673)

Zarządzenie

Na podstawie rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 31 sierpnia 1945 r.

Naruszenie niniejszego zarządzenia będzie karane na mocy art. 10 dekretu

O choinke na Święta

Wobec szalonych zapasów, jakie wojna poczyniła w lasach i braku środków transportowych

Abym umożliwić rozwiązanie tej kwestii spółdzielnia „Laa” organizuje dostawę 100.000 sztuk choinek

Nowy sukces łódzkiego ZOO

Łódzki Ogród Zoologiczny może się poszczycić nowym sukcesem hodowlanym.

Prenumerujcie

„Tygodnik Demokratyczny!”

Jan Kreczmar

Repertuar kin łódzkich od dn. 8. XII-45 r.

Table listing cinema programs with columns: Theater Name, Address, Program Title

ŁÓDZKIE ZOO wydaje SEZONOWE bilety wstępu dla 2 osób do 31.3.1946